

Коммерцияле булмаган оешмалар өчен белешмәлек

«Россия Федерациясе субъектлары буенча Россия Федерациясе Юстиция министрлыгы идарәсе турында нигезләмәне һәм Россия Федерациясе субъектлары буенча Россия Федерациясе Юстиция министрлыгы идарәләре исемлеген раслау хакында» Россия Федерациясе Юстиция министрлыгының 2014 елның 3 мартындагы 26 номерлы боерыгының 65, 66 пунктларына туры китереп, Татарстан Республикасы буенча Россия Федерациясе Юстиция министрлыгы Идарәсе (алга таба – вәкаләтле орган):

- сәяси партияләрнең төбәк бүлекчәләренең һәм башка структур бүлекчәләренең Россия Федерациясе законнарын үтәвен һәм аларның эшчәнлегенең сәяси партияләр уставларында каралган нигезләмәләргә, максатларга һәм бурычларга туры килүен; ижтимагый берләшмәләренең һәм аларның Россия Федерациясенә бер субъекты территориясендә эшчәнлек алып баручы структур бүлекчәләренең эшчәнлегенең аларның устав максатларына туры килүен контрольдә тоту; башка коммерцияле булмаган оешмаларның эшчәнлегенә (халыкара оешма бүлекчәләреннән һәм чит илнең коммерцияле булмаган хөкүмәтнеке булмаган оешмалардан тыш) аларның оештыру документларында каралган максатларга һәм Россия Федерациясе законнарына туры килүеннән тыш;

- дини оешмаларның үз уставларын максатларына һәм аларның эшчәнлегенә тәртибенә карата үтәвен контрольдә тоту.

Россия Федерациясе Хөкүмәтенең «Коммерцияле булмаган оешмалар эшчәнлеген жайга салучы федераль законнарның аерым нигезләмәләрен гамәлгә ашыру чаралары турында» 2006 елның 15 апрелдәге 212 номерлы карарының 2 пунктына туры китереп, коммерцияле булмаган оешмалар Россия Юстиция министрлыгының территориаль органнарына аларның эшчәнлегенә турында хисап, аларның житекче органнарының персонал составы турында белешмәләр, шулай ук акчалата файдалану турында белешмәләр булган документларны, башка милектән, шул исәптән халыкара һәм чит ил оешмаларыннан, чит ил гражданны һәм гражданлыгы булмаган затлардан алынган акчаларны һәм алардан файдалану турында белешмәләрен ел саен, хисап елыннан соң килә торган елның **15 апреленнән дә соңга калмыйча** тапшырырга тиеш.

«Ижтимагый берләшмәләр турында» 1995 елның 19 маендагы 82-ФЗ номерлы Федераль закон

29 статья. Ижтимагый берләшмәнең бурычлары:

- ел саен үз милектән файдалану турында хисап бастырып чыгарырга яки әлегә хисап белән танышу мөмкинлеген тәмин итәргә;

- ел саен (**15 апрельгә кадәр**) ижтимагый берләшмәне дәүләт теркәве турында карар кабул иткән органга даими эшләүче житәкче органның факттагы урынын, аның исемен һәм жәмәгать берләшмәсе житәкчеләре турында мәгълүматны юридик затларның бердәм дәүләт реестрына кертелә торган мәгълүматлар күләмендә күрсәтеп, үз эшчәнлеген дәвам итү турында хәбәр итәргә;

- «Чит ил йогынтысы астында булган затларның эшчәнлеген контрольдә тоту турында» 2022 елның 14 июлендәге 255-ФЗ номерлы Федераль законның 3 статьясында күрсәтелгән чит ил чыганаclarыннан алынган акча һәм башка милекнең күләме, әлеге акчаларны куллану һәм башка милектән файдалану максатлары һәм аларны башкарма хакимиятнең вәкаләтле федераль органы билгеләгән срокларда фактта һәм форма буенча куллану турында Федераль дәүләт теркәве органына (**15 апрельгә кадәр**) хәбәр итәргә.

Ижтимагый берләшмә шулай ук әлеге берләшмәне дәүләт теркәве турында карар кабул иткән органга «Юридик затларны һәм шәхси эшмәкәрләргә дәүләт теркәве турында»гы Федераль законның 5 статьясының 1 пунктында күрсәтелгән мәгълүматлардагы үзгәрешләр хакында, алынган лицензияләр турындагы мәгълүматлардан тыш, андый үзгәрешләр кертелгәннән соң **өч көн эчендә хәбәр итәргә бурычлы**.

Ижтимагый берләшмәнең билгеләнгән срока юридик затларның бердәм дәүләт реестрына үзгәрешләр кертү өчен кирәкле яңартылган мәгълүматларны күп тапкырлар тапшырмасы әлеге берләшмәне юридик зат буларак үз эшчәнлеген туктаткан дип тану һәм аны юридик затларның бердәм дәүләт реестрыннан чыгару турында гариза белән ижтимагый берләшмәне дәүләт теркәве турында карар кабул иткән органның судка мөрәжәгать итүенә нигез булып тора.

Әлеге статьяда каралган мәгълүматларны ижтимагый берләшмә тарафыннан билгеләнгән срокларда күп тапкырлар тапшырмау ижтимагый берләшмәне дәүләт теркәве турында карар кабул иткән органның әлеге берләшмәне юридик зат буларак үз эшчәнлеген туктаткан дип тану һәм аны юридик затларның бердәм дәүләт реестрыннан чыгару турында гариза белән судка мөрәжәгать итү өчен нигез булып тора.

Ижтимагый берләшмәнең билгеләнгән срока 29 статьяның беренче өлешендәге сизгенче абзацта каралган мәгълүматларны тапшырмасы, әлеге берләшмәне юридик зат буларак үз эшчәнлеген туктаткан дип тану һәм аны юридик затларның бердәм дәүләт реестрыннан чыгару турында гариза белән, жәмәгать берләшмәсен дәүләт теркәве турында карар кабул иткән органның судка мөрәжәгать итүенә нигез булып тора.

**«Коммерцияле булмаган оешмалар турында»
1996 елның 12 гыйнварындагы 7-ФЗ номерлы Федераль закон**

32 статья. Коммерцияле булмаган оешмалар эшчәнлеген контрольдә тоту.

3. Коммерцияле булмаган оешмалар, әлеге статьяның 3.1 пункттында күрсәтелгәннәрдән тыш, үз эшчәнлеге турында хисап, житәкче органнарның персонал составы турында, акчаларны тоту һәм башка милектән файдалану максатлары турында документлар, шул исәптән чит ил чыганақларыннан алынган документларны, ә чит ил агенты функцияләрен башкаручы коммерцияле булмаган оешмалар шулай ук аудиторлык нәтижәсен вәкаләтле органга **(15 апрельгә кадәр)** тапшырырга тиеш. Шул ук вакытта, чит ил агенты функцияләрен башкаручы коммерцияле булмаган оешмалар тапшырган документларда чит ил чыганақларыннан алынган акчалардан файдалану һәм башка милектән файдалану максатлары һәм алардан фактта файдалану һәм тоту турында мәғлүматлар булырга тиеш. Әлеге документларны тапшыру формалары (аудиторлык нәтижәсеннән тыш) һәм аларны тапшыру вакыты әлеге пунктның икенче абзацында каралган срокларны исәпкә алып, башкарма хакимиятнең вәкаләтле федераль органы тарафыннан билгеләнә.

3.1. Чит ил гражданны һәм (яки) оешмалары яки гражданнылығы булмаган затлар, шулай ук ел дәвамында чит ил чыганақларыннан милек һәм акчалары кермәгән коммерцияле булмаган оешмалар, әгәр дә мондый коммерцияле булмаган оешмаларның милке һәм акчалары ел дәвамында **өч миллион сумга кадәр кергән булса, вәкаләтле органга яки аның территорияль органына аларның әлеге пунктка туры килүен раслаучы гариза** һәм үз эшчәнлеген вакытында дәвам итү турында ирекле формада, вәкаләтле орган тарафыннан билгеләнгән срокларда **мәғлүмат** тапшыралар.

3.2. Коммерцияле булмаган оешмалар, әлеге статьяның 3.1 пункттында күрсәтелгәннәрдән тыш, **ел саен**, ә чит ил агенты функцияләрен үтәүче коммерцияле булмаган оешмалар – ярты елга бер тапкыр «Интернет» мәғлүмат-телекоммуникация чөлтәрендә урнаштырырга яки массакүләм мәғлүмат чараларына үз эшчәнлекләре турында хисапны вәкаләтле органга яки аның территорияль органына тапшырыла торган мәғлүматлар күләмендә бастырып чыгару өчен бирергә тиеш.

Әлеге статьяның 3.1 пункттында күрсәтелгән коммерцияле булмаган оешмалар үз эшчәнлекләрен дәвам итү турында ел саен «Интернет» мәғлүмат-телекоммуникация чөлтәрендә урнаштырырга яки массакүләм мәғлүмат чараларына хәбәр бирергә тиеш.

Күрсәтелгән хисапларны һәм хәбәрләргә урнаштыру тәртібе һәм сроклары башкарма хакимиятнең вәкаләтле федераль органы тарафыннан билгеләнә.

7. Коммерцияле булмаган оешмалар вәкаләтле органга «Юридик затларны һәм шәхси эшмәкәрләргә дәүләт теркәве турында»гы Федераль законның 5 статьясының 1 пункттында күрсәтелгән мәғлүматлардагы үзгәрешләр хакында, алынган лицензияләр турындагы мәғлүматлардан тыш, андый үзгәрешләр кертелгәннән соң, тиешле документларны, аларны, карар кабул итү өчен, теркәү органына жиберү турында өч көн эчендә хәбәр итәргә

тиеш. Тиешле документларны теркәү органына жибәрү турындагы карар шулай ук дәүләт теркәве турындагы карар срокларында кабул ителә. Шул ук вакытта андый үзгәрешләр кертү өчен кирәкле документлар исемлеге һәм формалары башкарма хакимиятнең вәкаләтле федераль органы тарафыннан билгеләнә.

Хэйрия оешмалары өчен

«Хэйрия эшчәнлеге һәм иреклелек турында» 1995 елның 11 августындагы 135-ФЗ номерлы Федераль законның 19 статьясының 2 пункты нигезендә, үз эшчәнлеге турында түбәндәге мәгълүматлар булган хисапны тапшырырга кирәк:

- милектән файдалану һәм хэйрия оешмасы акчаларын тоту буенча закон таләпләрен үтәүне раслый торган финанс-хужалык эшчәнлеге;
- хэйрия оешмасы белән идарә итүче югары органның персонал составы;
- хэйрия оешмасының хэйрия программалары составы һәм эчтәлеге (күрсәтелгән программалар исемлеге һәм тасвирламасы);
- хэйрия оешмасы эшчәнлегенә эчтәлеге һәм нәтижәләре;
- салым органнары тарафыннан үткәрелгән тикшерүләрдә ачыкланган әлеге Федераль закон таләпләре бозылу һәм аларны бетерү буенча күрелгән чаралар. Шул ук вакытта, күрсәтелгән еллык хисап Россия Юстиция министрлыгының территориаль органына салым органнарына тапшырыла торган финанс-хужалык эшчәнлеге турындагы еллык хисап белән бер үк срокта хэйрия оешмасы тарафыннан тапшырыла (салым чоры тәмамлангандан соң 3 айдан да соңга калмыйча).

Хисап бирмәгән өчен административ җаваплылык каралган.

Хисаплылык булган документлар турыдан-туры идарәгә яки салымнар исемлеге белән почта аша жибәрү рәвешендә (Казан шәһәре, Космонавтлар урамы, 59 йорт адресы буенча), шулай ук Россия Юстиция министрлыгының коммерцияле булмаган оешмалар эшчәнлеге турындагы мәгълүматлар порталында хисаплар урнаштыру аша тапшырыла (unro.minjust.ru).

Өстәмә мәгълүматны Идарә сайтында түбәндәге адрес буенча алырга мөмкин: <http://to16.minjust.gov.ru/> һәм телефон буенча (843) 528-03-42 (доб. 310, 316).

«Игътибар!!! 2021 елның 31 сентябрәнән коммерцияле булмаган оешмалар Россия Федерациясе Юстиция министрлыгына (һәм аның территориаль органнарына) Россия Юстиция министрлыгының «Россия Федерациясе Юстиция министрлыгына коммерцияле булмаган оешмаларның хисапларын тапшыру формалары һәм сроклары турында» 2021 елның 30 сентябрәндәге 185 номерлы боерыгы белән расланган яңа формалар буенча хисаплар тапшыралар». Хисап формалары Идарәнең Интернет сайтында <http://to16.minjust.gov.ru/> урнаштырылган, бүлек: коммерцияле булмаган оешма эшчәнлеге, бүлекчә: коммерцияле булмаган оешмаларның хисаплары.